
COMUNE DI CIGLIANO 
 REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI 

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Ufficio Manutenzioni

Piazza Martiri della Libertà, 18 – 13043 Cigliano (VC) 
C.F. e P.IVA 00222570020 

Tel 0161 423142 – Fax 0161 433988 – e-mail: lavoripubblici@cigliano.net – PEC: comune.cigliano@legalmail.it 
Pag. 1 di 5

 Mod. DET INT BO 

DETERMINAZIONE 
N. 33 DEL 26/07/2024 

OGGETTO: Determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Ambiente 15 gennaio 
2024, n. 1. Integrazione prenotazione impegni di spesa n. 1/2024. 

Il Responsabile di Area 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione di C.C. 16 dicembre 2023, n. 53 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2024-2026 e relativi allegati; 

- la deliberazione di G.C. 11 gennaio 2024, n. 1 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026 e relativi allegati; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente 15 gennaio 2024, n. 1 avente ad 
oggetto “Mantenimento dei beni patrimoniali e demaniali comunali tramite spese in economia da 
perfezionarsi mediante buoni d'ordine. Prenotazione impegni di spesa anno 2024 e nomina del 
Responsabile Unico del Progetto per l'anno 2024.”; 

PREMESSO: 
- CHE è necessario provvedere al mantenimento ed alla gestione dei beni patrimoniali e demaniali comunali 

anche avvalendosi di ordinazione a terzi di lavori, forniture e servizi da eseguirsi in economia; 
- CHE ex art. 23, comma 5 del Regolamento di contabilità armonizzato approvato con deliberazione di C.C. 

22 dicembre 2017, n. 71 l'effettuazione delle spese relative al mantenimento ed alla gestione dei beni 
patrimoniali e demaniali comunali, quando la spesa è contenuta entro il limite di euro 1.000,00 IVA 
esclusa, l'ordinazione a terzi di lavori, forniture e servizi da eseguirsi in economia, previa adozione di 
determinazione di prenotazione di impegno, può essere effettuata mediante emissione di "buoni d'ordine" 
datati e numerati progressivamente per servizio, sottoposti all'attestazione di copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

- CHE con l’adozione della determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente 15 
gennaio 2024, n. 1 si era provveduto a prenotare impegni di spesa finalizzati a quanto in argomento, le 
cui disponibilità, su segnalazione del RUP ed alla data odierna, su certune voci risultano pressoché 
esaurite; 

RITENUTO necessario provvedere all’integrazione di alcune prenotazioni di impegni di spesa di cui alla 
determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente 15 gennaio 2024, n. 1 al fine di poter 
continuare ad operare con lo strumento del “buono d’ordine” nel mantenimento e nella gestione dei beni 
patrimoniali e demaniali comunali; 



Pag. 2 di 5

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 
e s.m.i. ed in particolare: 

- l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e dell’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali, nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, ai responsabili di servizio specificamente individuati da provvedimento del Sindaco; 

- l’art. 183, su impegni di spesa e modalità di assunzione degli stessi; 
- l’art. 191, sulle regole di assunzione degli impegni di spesa; 
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare: 
- il Libro I, Parte I, Titolo I in tema di principi generali; 
- l'art. 15, in tema di ruolo e funzioni del Responsabile Unico del Progetto negli appalti e nelle concessioni; 
- l'art. 50, in tema di affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto soglia; 

DATO ATTO che tali affidamenti rientrano tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, 
lett. a) ovvero lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione di C.C. 22 dicembre 2017, n. 71; 

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così 
come integrati e corretti con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTO il Regolamento Comunale dei contratti, approvato con deliberazione di C.C. 28 giugno 2007, n. 30 e s.m.i; 

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta da prenotazione di impegni di spesa finalizzati all’emissione di 
buoni d'ordine risulta essere d’importo complessivo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa e che pertanto risulta 
essere possibile e corretto avvalersi dell’istituto dell’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) ovvero lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che la spesa di ciascun buono d'ordine è contenuta entro il limite di € 1.000,00 IVA esclusa e che 
pertanto: 

- risulta essere consentito derogare al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023; 

- la scelta dell’affidatario diretto avverrà nel rispetto del D.Lgs. 36/2023, del Regolamento di contabilità 
armonizzato e del Regolamento Comunale dei contratti, sopperendo implicitamente in tal modo all’obbligo 
di motivazione; 

RICHIAMATO il provvedimento del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente 2 gennaio 2024, n. 1 di 
nomina del dipendente del Comune di Cigliano Arch. Gabriele Antonio CORTESE a Responsabile del 
Procedimento ex art. 5, comma 1 della L. 241/1990 e s.m.i. per tutti i procedimenti – non specificatamente 
attribuiti ad altro Responsabile del Procedimento – dell’Ufficio Manutenzioni - Area Lavori Pubblici e Ambiente 
ad elevata complessità da svolgersi in piena autonomia gestionale e organizzativa nonché per il coordinamento di 
squadre di operai di categoria inferiore per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024; 

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto per le fasi di progettazione, affidamento ed 
esecuzione di tutti gli interventi per l’anno 2024 relativi al mantenimento ed alla gestione dei beni patrimoniali e 
demaniali comunali di spesa contenuta entro il limite di euro 1.000,00, IVA esclusa, da eseguirsi in economia 
mediante l’emissione dei “buoni d'ordine” in parola, ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023, sono state attribuite dal 
sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente, giusta determinazione del Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici e Ambiente 15 gennaio 2024, n. 1, al dipendente del Comune di Cigliano Arch. Gabriele Antonio 
CORTESE, inquadrato nell’Area degli Istruttori, in possesso dei requisiti e della competenza professionale 
richiesta per l’incarico di cui trattasi e che svolge attività lavorativa presso l’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione di G.C. 20 
febbraio 2024, n. 21; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 3 di 5

ATTESTATO, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i., che per il presente provvedimento finale non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla formazione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione all’Albo Pretorio online di codesto 
Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. e dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C. 
25 gennaio 2024, n. 7; 

VISTO il decreto sindacale 29 dicembre 2023, n. 12 di nomina del sottoscritto a Responsabile di Area – quale 
struttura apicale dell’Ente – ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., di conferimento allo 
stesso delle funzioni dirigenziali ex art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ai sensi dell’art. 109, 
comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e di contestuale attribuzione al medesimo della titolarità della posizione di 
lavoro di Elevata Qualificazione dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente ai sensi del combinato disposto dell’art. 19, 
comma 1 e dell’art. 18 del CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022; 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile di Area ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., dell’art. 47 dello Statuto Comunale, dell’art. 5 del Regolamento di contabilità 
armonizzato e dell’art. 34 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., dell’art. 49 dello Statuto Comunale, dell’art. 23 del 
Regolamento di contabilità armonizzato e dell’art. 35 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e 
dei Servizi; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INTEGRARE le prenotazioni di impegni di spesa di cui alla determinazione del Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici e Ambiente 15 gennaio 2024, n. 1, così come riportato nel seguente prospetto, agli esercizi e 
sui capitoli sotto riportati del Bilancio 2024/2026, in conto esercizio 2024: 

Importi 
Anno Impegno Int. Mac. Voce 

Iniziale Integrazione Totale 

2024 77 01.05.1 103 460/2/1 7.500,00 € 3.500,00 € 11.000,00 € 

     Sommano 3.500,00 €  

3. DI DARE ATTO che all'ordinazione a terzi di lavori, forniture e servizi da eseguirsi in economia verrà dato 
corso con apposito buono d'ordine emesso ex art. 23, comma 5 del Regolamento di Contabilità Armonizzato, 
approvato con deliberazione di C.C. 22 dicembre 2017, n. 71; 

4. DI DARE ATTO che l'ordinazione a terzi di lavori, forniture e servizi da eseguirsi in economia mediante 
emissione di buono d'ordine: 



Pag. 4 di 5

- avverrà mediante il ricorso, in quanto compatibile, all’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) 
ovvero lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- risulterà essere consentito derogare al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000 euro ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023; 

- la scelta dell’affidatario diretto avverrà nel rispetto del D.Lgs. 36/2023, del Regolamento di contabilità 
armonizzato e del Regolamento Comunale dei contratti, sopperendo implicitamente in tal modo all’obbligo 
di motivazione; 

5. DI DARE ATTO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole della finanza pubblica ex art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

6. DI DARE ATTO che le prenotazioni di impegno disposte con il presente provvedimento, per le quali non sia 
stato emesso il relativo buono d'ordine entro il 31 dicembre 2024, decadranno e verranno contabilizzate quali 
economie di gestione rispetto alle previsioni di bilancio cui erano riferiti ai sensi dell'art. 23, comma 4 del 
Regolamento di Contabilità Armonizzato sopra richiamato; 

7. DI DARE ATTO che sono rispettati i dettami dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. sul conflitto di 
interesse; 

8. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile del Procedimento, ex art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., sono 
state attribuite all’Arch. Gabriele Antonio CORTESE, inquadrato nell’Area degli Istruttori e che svolge 
attività lavorativa presso l’Area Lavori Pubblici e Ambiente, giusta provvedimento del Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici e Ambiente 2 gennaio 2024, n. 1; 

9. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto per le fasi di progettazione, affidamento 
ed esecuzione di tutti gli interventi per l’anno 2024 relativi al mantenimento ed alla gestione dei beni 
patrimoniali e demaniali comunali di spesa contenuta entro il limite di euro 1.000,00, IVA esclusa, da 
eseguirsi in economia mediante l’emissione dei “buoni d'ordine” in parola, ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 
sono state attribuite dal sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente, giusta 
determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente 15 gennaio 2024, n. 1, al dipendente 
del Comune di Cigliano Arch. Gabriele Antonio CORTESE, inquadrato nell’Area degli Istruttori, in possesso 
dei requisiti e della competenza professionale richiesta per l’incarico di cui trattasi e che svolge attività 
lavorativa presso l’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 

10. DI DARE ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa che ha portato alla 
formazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

11. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 
D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

12. DI DEMANDARE al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dal 
presente provvedimento; 

13. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio online di codesto Ente per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. e dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009 e s.m.i.. 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento può essere presentato: 
a) ricorso giurisdizionale al TAR del Piemonte entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 104/2010 e 

s.m.i.; 
ovvero 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 
1199/1971 e s.m.i.. 

Tutti i termini sopra esposti decorrono: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 5 di 5

- per i soggetti espressamente nominati, dalla data di notificazione o della comunicazione o piena 
conoscenza del provvedimento da impugnare; 

- per i soggetti non espressamente nominati, dalla data in cui sia scaduto il periodo della pubblicazione del 
provvedimento da impugnare.  

Cigliano, li 26 giorni di luglio 2024. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

Ing. Alessandro CETANI 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e 
s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


